ПРОТОКОЛ
заседания муниципального методического объединения

«Социальные педагоги»

от 20.02.2023 № 4

Тема: «Документальное сопровождение деятельности социального педагога. Практикум.»
Место проведения: МБОУ «СШ № 3»
Присутствовали (общее количество участников заседания): 36 человек
Председатель: Лысенко Лидия Анатольевна, заместитель директора по ВР МБОУ «СШ № 3»
Секретарь: Супрун Елена Николаевна, социальный педагог МБОУ «СШ № 3»
Приглашенные (3 человека):

1. Наумова Ольга Михайловна, методист МАУ г. Нижневартовска «ЦРО»;
2. Микова Анастасия Александровна, главный специалист отдела дополнительного

образования и воспитательной работы управления дополнительного образования, обеспечения
безопасности, организации отдыха и занятости детей департамента образования
администрации г. Нижневартовска;

3. Бауэр Елена Александровна, кандидат исторических наук, доцент кафедры педагогики
и педагогического и социального образования ФГБОУ ВО «НВГУ»

Категория участников:
-  социальные педагоги (29 человек);
-  заместители директора (7 человек).

Всего присутствовали: 39 человек
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. П риветственное слово участникам заседания: Л ы сенко Лидия Анатольевна,
исполняющ ий обязанност и директора М Б О У  «С Ш  №  3».

2. Алгоритм действий специалистов 0 0  при ЧС с несоверш еннолетними. Вопрос
-  ответ: М икова Анаст асия Александровна, главный специалист отдела дополнительного
образования и воспитательной работы управления дополнительного образования,
обеспечения безопасности, организации отдыха и занятости детей департамента
образования администрации г. Нижневартовска.

3. «Документальное сопровождение деятельности социального педагога. Работа в
группах»: Супрун Елена Николаевна, социальный педагог М Б О У  «С Ш  №  3», совет
ММО.

4. «Документальное сопровождение деятельности социального педагога. Итоги
работы групп»: Супрун Елена Николаевна, социальный педагог М БО У  «СШ  №  3»,
совет ММО.

5. Разное. Супрун Елена Николаевна, социальный педагог М Б О У  « С Ш №  3».

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу Лысенко Лидию  Анатольевну, исполняю щ ую обязанности
директора М БОУ «СШ  №  3», которая обратилась к собравшимся с приветственным словом;

По второму вопросу М икову А настасию  А лександровну, главного специалиста
отдела дополнительного образования и воспитательной работы управления дополнительного
образования, обеспечения безопасности, организации отдыха и занятости детей департамента
образования администрации г. Нижневартовска, которая ответила на вопросы, связанные с
исполнением Алгоритма действия в ЧС с несовершеннолетними (приказ департамента

образования от 22.03.2021г. № 231 «Об организации сбора, анализа и обмена информацией о
возникновении чрезвычайной ситуации, несчастном случае в муниципальных образовательных
организациях», порядке исполнения статьи 9 Федерального закона от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ "Об
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних" в части
информирования органов и учреждений системы профилактики в ЧС с несовершеннолетними.

По третьему вопросу Супрун Елена Николаевна, социальный педагог МБОУ «СШ № 3»
предложила специалистам к работе в группах документы, содержащие информацию о ЧС с
несовершеннолетними, в которых допущены ошибки. Каждой группе была дана информация
о ЧС с несовершеннолетними по семи направлениям:

1 группа: «Уход из школы»
2 группа: «Уход из семьи»
3 группа: «Травма в школе»
4 группа: «Травма вне школы»
5 группа: «Жестокое обращение в семье, в том числе нарушение прав и законных

интересов ребёнка в семье, выявленное в школе»
6 группа: «Жестокое обращение в семье, в том числе нарушение прав и законных

интересов ребёнка в семье, выявленное специалистами органов и учреждений системы
профилактики»

7 группа: «Аутодеструктивное поведение»
Далее группы отработали практические навыки информирования специалистов органов

и учреждений системы профилактики в случае ЧС с несовершеннолетними, представили на
обсуждение аудитории результаты своей работы, обсудили наработанное.

По четвертому вопросу Супрун Елена Николаевна, социальный педагог МБОУ «СШ №
3», обобщила результаты работы по организации действий специалистов 0 0  в случае
чрезвычайной ситуации с несовершеннолетним, подвела итоги работы практического
заседания ММО.

РЕШИЛИ:

1. Припять к сведению практические навыки информирования специалистов органов и
учреждений системы профилактики в случае ЧС с несовершеннолетними.

ГОЛОСОВАЛИ: 36 человек
за 36 человек
против 0 человек
воздержались 0 человек

2. Провести следующее заседание ММО в форме практикума, в соответствии с планом
работы ММО и темой «Документальное сопровождение деятельности социального педагога».

Председатель Л.А. Лысенко

Секретарь Е.Н. Супрун